
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 20 novembre 2023, n. 622 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023. Approvazione del Bando per il 
finanziamento dei percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) - biennio 
formativo 2023/2025 di cui alla D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023. Approvazione, ai soli 
fini amministrativi, della graduatoria dei corsi ITS Academy - biennio 2023/2025. 
 

 

ATTO DD 622/A1503B/2023 DEL 20/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023. Approvazione del Bando 

per il finanziamento dei percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) 
- biennio formativo 2023/2025 di cui alla D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023. 
Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei corsi ITS Academy – 
biennio 2023/2025. 
 

Viste:  
• la Legge regionale n. 63/1995 (Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale);  
• la Legge regionale n. 34/2008 (Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della 
sicurezza e regolarità del lavoro).  
 
Richiamate:  
• la D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato l’Atto d’Indirizzo della 
Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2019/2022;  
• la D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021 con la quale, tra l’altro, è stato integrato l’Atto di indirizzo con 
la possibilità per le Fondazioni ITS di attivare percorsi riferiti a figure relativi ad ambiti compresi in 
altre aree tecnologiche, purché strettamente correlati a documentate esigenze della filiera produttiva 
di riferimento, ai fini del potenziamento e della diversificazione dell’offerta formativa nonché della 
valorizzazione della complementarietà tra le filiere produttive dei territori interessati;  
• la D.G.R. n. 38-5260 del 21/06/2022 con cui, tra l’altro, sono stati estesi al biennio formativo 
2022/2024 dei corsi ITS, gli indirizzi di programmazione dell’offerta formativa regionale del 
Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di cui alle citate D.G.R. n. 141-9048/2019 e 
n. 3-3534/2021;  
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022, con la quale è stato adottato il documento “Metodologia e 
criteri per la selezione delle operazioni” approvato nella seduta del 16 novembre 2022 dal Comitato 
di Sorveglianza del Programma FSE plus 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in 
favore della crescita e dell’occupazione” della Regione Piemonte e in conformità alle disposizioni 
di cui all’art. 73 del Regolamento (UE) 2021/1060;  



 

• la D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato l’Atto di Indirizzo 
della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Formazione Tecnica 
superiore, di cui all’allegato “A” della deliberazione, che dà continuità agli indirizzi di cui alla 
D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 e alla D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021, collocandoli nel 
contesto del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, compresi i corsi ITS Academy 
riferiti al biennio 2023/2025;  
 
Richiamate, altresì:  
• la D.D. n. 319/A1501B del 29/06/2023 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 2021/1060 - 
Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo - Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte”;  
• la D.G.R. n. 4-4372 del 22/12/2021 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la programmazione, 
nel periodo 2022-2024, dei percorsi in Apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all'art. 45 
del D.Lgs. 81/2015.  
 
Richiamate, infine: 

• la D.G.R. n. 29-3181 del 16/06/2006 “Revisione delle procedure di accreditamento delle sedi 
operative per la formazione e l’orientamento. Approvazione delle nuove disposizioni finali” 
successivamente integrata con D.D. n. 40 del 06 febbraio 2020; 

• la D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006 relativa agli Standard formativi; 
• la D.G.R. n. 50-6102 del 12/07/2013 “Recepimento del Decreto 07/02/2013 del Ministero 

dell’Istruzione dell’università e della Ricerca concernente la definizione dei percorsi di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) e delle figure dei percorsi ITS di cui al Decreto 
07/09/2011”; 

• la D.D. n. 491/A1504C/2023 del 28/09/2023 “Approvazione degli “Standard di progettazione 
dei percorsi ”. Revoca della D.D. n. 437 del 09/08/2022 e della D.D. n. 333 del 22/06/2022. 
Recepimento degli Accordi fra le Regioni e le P.A. sulle linee guida FAD dei profili 
regolamentati e non.”; 

 
Dato atto che con la D.D. n. 404/A1503B/2023 del 04/08/2023 sono stati approvati il Bando 
regionale per il finanziamento dei corsi ITS Academy biennio 2023/2024, il Manuale per la 
valutazione ex-ante dei progetti ITS Academy e i relativi allegati, con una dotazione finanziaria 
prevista di euro 10.000.000,00, a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della 
Regione Piemonte;  

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 della Legge 99/2022, alla realizzazione dell’offerta formativa 
ITS Academy regionale concorrono, inoltre, le risorse messe a disposizione, annualmente, dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito a valere sul fondo per l’istruzione tecnologica superiore e 
che, in data 10/08/2023, con Decreto Dipartimentale n. 1385, è stato formalizzato il riparto alle 
Regioni di tali risorse per l’e.f. 2023, prevedendo per la Regione Piemonte un importo di euro 
4.301.243,84 così articolato:  

• euro 2.798.451,72 – risorse attribuite, per la realizzazione dei percorsi formativi ITS Academy 
nell’ambito della programmazione regionale, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a), 
dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015;  

• euro 1.502.792,12 – risorse attribuite, a titolo di premialità alle Fondazioni ITS Academy, di 
cui all'articolo 2, comma 1, lettera b), dell'accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 
2015; 

 
Tenuto conto infine che, a partire dal 2023, le Fondazioni ITS Academy avranno a disposizione 
circa 700 milioni complessivi per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici 
Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 



 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e che il decreto (n. 96 del 26 
maggio 2023) di riparto delle risorse ha previsto per le Fondazioni ITS Academy del Piemonte 
l’importo complessivo di euro 44.607.264,40, stabilendo, con le successive Istruzioni operative di 
cui al decreto n.129879 del 8/11/2023, la possibilità di avviare le relative attività formative fin 
dall’anno formativo 2023-2024 con conclusione prevista entro il 30 giugno 2026; 
 
Ritenuto quindi opportuno – nel quadro delle risorse citate, di fonte nazionale e di fonte PNRR, 
resesi nel frattempo disponibili e in attuazione della D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023 e della D.D. 
n. 404/A1503B/2023 , di programmazione delle attività formative ITS Academy da avviarsi 
nell’A.F. 2023/2024, nonché in attuazione delle prescrizioni di cui alla legge n. 99/2022 – rinviare 
ad un successivo provvedimento della Regione Piemonte : 

• il recepimento del Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023; 
• la riparametrazione della dotazione finanziaria regionale di cui al Programma FSE+ 2021-

2027;  
• la definizione delle necessarie modalità amministrative e gestionali di raccordo con i decreti di 

cui alle risorse nazionali e PNRR citati;  
 
Dato atto che con D.D. n. 502/A1503B/2023 del 03/10/2023 è stato istituito un nucleo per la 
valutazione dei corsi degli Istituti Tecnici Superiori di cui al Bando regionale in argomento;  
 
Preso atto che nei modi e nei tempi stabiliti dal Bando di cui sopra sono pervenute, da parte delle 
Fondazioni ITS formalmente costituite, n. 7 domande per un totale di 49 percorsi ITS il cui costo 
complessivo di realizzazione ammonta ad euro 16.139.006,00 e che le medesime sono state 
ammesse alla successiva fase di valutazione;  
 
Preso altresì atto dei risultati della valutazione dei percorsi effettuata dal citato Nucleo, in base ai 
quali tutti i 49 percorsi valutati sono considerati ammissibili e approvati e, quindi, potenzialmente 
finanziabili; 
 
Valutato che, in tale contesto, la contestuale disponibilità delle risorse di fonte nazionale di cui al 
Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023 e di fonte PNRR, nonché la conseguente 
riparametrazione delle risorse di cui al Programma FSE+ 2021-2027, costituiscono una dotazione 
finanziaria atta ad assicurare la copertura del costo complessivo dei 49 percorsi ITS considerati 
ammissibili e approvati; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 

• rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire agli allievi e alle loro famiglie di 
confermare le iscrizioni ai corsi in oggetto e alle Fondazioni ITS di intraprendere tutte le azioni 
propedeutiche necessarie all’avvio dei corsi; 

• approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi ITS Academy biennio 2023/2025 
ammissibili, approvati e finanziabili di cui all’Allegato A);  

• demandare a successivo provvedimento della Regione Piemonte: 
◦ il recepimento del Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023; 
◦ la riparametrazione della dotazione finanziaria regionale di cui al Programma FSE+ 2021-

2027; 
◦ la definizione delle necessarie modalità amministrative e gestionali di raccordo con i 

decreti di cui alle risorse nazionali e PNRR citati; 
◦ l’autorizzazione e il finanziamento delle attività corsuali approvate, nel limite delle risorse 

di cui al Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023 e delle risorse di cui al 



 

Programma FSE+ 2021-2027, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, previo 
espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al 
D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 141-9048 del 
16/05/2019, con D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021, con D.G.R. n. 38-5260 del 21/06/2022 e con 
D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023. 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge regionale n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro"; 

• Legge regionale n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella 
Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

 
 
DETERMINA 
 

• di approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi ITS Academy biennio 
2023/2025 ammissibili, approvati e finanziabili di cui all’Allegato A); 

• di demandare a successivo provvedimento della Regione Piemonte:  
◦ il recepimento del Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023; 
◦ la riparametrazione della dotazione finanziaria regionale di cui al Programma FSE+ 2021-



 

2027; 
◦ la definizione delle necessarie modalità amministrative e gestionali di raccordo con i 

decreti di cui alle risorse nazionali e PNRR citati; 
◦ l’autorizzazione e il finanziamento delle attività corsuali approvate, nel limite delle risorse 

di cui al Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10/08/2023 e delle risorse di cui al 
Programma FSE+ 2021-2027, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, previo 
espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al 
D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
L’allegato A) è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 
ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte. 
 
La pubblicazione del presente atto sul B.U. costituisce comunicazione di chiusura del procedimento 
amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA APPROVATE E FINANZIABILI ALLEGATO A)

Tipologia PSO Amministrazione responsabile Sportello

Regione Piemonte

DENOMINAIZONE ATTIVITÀ OPERATORE SEDE OPERATORE

1 100689 D 83091 7 973

2 100742 D 83439 7 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 972

3 100676 D 83444 6 972

4 100743 D 68444 2 972

5 100766 D 68544 2 962

6 100736 D 68499 7 956

7 100740 D 68499 4 950

8 100629 D 83437 5 946

ITS Academy 
2023/2025

12/09/2023 26/09/2023 - Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2023/2025 - 12/09/2023 26/09/2023

POSIZ. 
GRAD.

ID 
ATTIVITÀ

TOTALE 
PUNTEGGIO

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DELL'AMBIENTE 
AGRO-ALIMENTARE - SOSTENIBILITÀ NELLA FILIERA 
FOOD

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE DI 
APPARECCHI E DISPOSITIVI DIAGNOSTICI, TERAPEUTICI 
E RIABILITATIVI (MECCATRONICA MEDICALE 4.0)

TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI - INCOMING EVENT MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - SOFTWARE 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE DI SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA DEI PROCESSI TESSILI

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - E-MOBILITY (MEET)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E 
MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO EO RELATIVE 
INFRASTRUTTURE - MANUTENZIONE AERONAUTICA 
(MANT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER IL RISPARMIO ENERGETICO 
NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE

FONDAZIONE ITS PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI 
ECOSOSTENIBILI



Pagina 2

9 100744 D 83439 7 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 902

10 100745 D 68444 2 902

10 100747 D 68444 2 902

10 100748 D 68444 2 902

10 100749 D 68444 2 902

10 100750 D 68444 2 902

10 100751 D 68444 2 902

10 100752 D 68444 2 902

10 100753 D 68444 2 902

18 100688 D 83091 7 900

19 100725 D 83091 3 898

20 100754 D 68444 4 898

20 100755 D 68444 5 898

TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA QUALITA' DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
GESTIONE TECNICO-COMMERCIALE E 
CUSTOMIZZAZIONE DI PRODOTTI DELL'INDUSTRIA 
CHIMICO-BIOTECNOLOGICA E BIOMEDICALE

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - WEB 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - ERP SYSTEM 
DEVELOPER 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CLOUD SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CYBER SECURITY SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - MOBILE APP 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - FINTECH 
SOFTWARE DEVELOPER 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DELL'INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
- DIGITAL STRATEGIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DELL'INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
- ARVR AND GAME DEVELOPER 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER IL CONTROLLO, LA 
VALORIZZAZIONE E IL MARKETING DELLE PRODUZIONI 
AGRARIE, AGROALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI 
GASTRONOMO

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE 
PRODUZIONI E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, 
AGRO-ALIMENTARI E AGRO-INDUSTRIALI - MASTRO 
BIRRAIO

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CLOUD SECURITY SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE

TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - FULL STACK 
DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE



Pagina 3

22 100724 D 83091 6 896

23 100678 D 83444 3 896

24 100677 D 83444 4 895

25 100723 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 894

25 100735 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 894

25 100739 D 83439 1 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE 894

28 100768 D 68544 2 892

29 100727 D 83091 10 892

30 100767 D 68544 2 891

31 100693 D 83444 6 888

32 100737 D 68499 7 886

33 100675 D 83444 2 881

TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE 
PRODUZIONI E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, 
AGRO-ALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI - PASTRY CHEF

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DI STRUTTURE 
TURISTICO RICETTIVE - EXPERIENCE AND HOSPITALITY 
SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DI STRUTTURE 
TURISTICO-RICETTIVE - HOSPITALITY MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA QUALITA' DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
PRODUZIONI INDUSTRIALI CHIMICHE E 
BIOTECNOLOGICHE

TECNICO SUPERIORE PER LA RICERCA E SVILUPPO DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
APPLICAZIONI INDUSTRIALI BIOTECH PER L'ECONOMIA 
CIRCOLARE, LA SOSTENIBILITA' E I MATERIALI 
INNOVATIVI

TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE DI 
APPARECCHI E DISPOSITIVI DIAGNOSTICI, TERAPEUTICI 
E RIABILITATIVI - APPLICAZIONI DIGITALI PER IL 
BIOMEDICALE E LE BIOTECNOLOGIE (LIFE SCIENCES 4.0)

TECNICO SUPERIORE DI PROCESSO, PRODOTTO, 
COMUNICAZIONE E MARKETING PER LA CONFEZIONE E 
LA MAGLIERIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DELL'AMBIENTE 
AGRO-ALIMENTARE - AGRICOLTURA DI PRECISIONE

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE DI PRODOTTO, DESIGN, 
COMUNICAZIONE E MARKETING PER IL TESSILE

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT EVENT SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI

TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI 
E PRODOTTI MECCANICI - DIGITAL MANUFACTURING 
(PIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI - TOURISM PRODUCT MANAGER - 
OUTGOING

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI



Pagina 4

34 100620 D 68499 4 880

34 100621 D 68499 4 880

34 100726 D 68499 4 880

34 100734 D 68499 4 880

34 100738 D 68499 4 880

34 100741 D 68499 4 880

40 100628 D 83437 6 875

41 100769 D 68544 4 873

41 100771 D 68544 4 873

43 100709 D 83091 7 872

44 100632 D 83437 8 868

45 100623 D 83437 9 863

46 100698 D 83091 5 849

TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI 
E PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING E 
PROTOTIPAZIONE (AIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - SISTEMI INTEGRATI E TESTING PER 
SPAZIO (MAAT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI -  AERONAUTICA E INDUSTRIA (MEAT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - EMBEDDED SYSTEM E AI PER 
L'AUTOMAZIONE (EMBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING E 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - TECNICO 
COMMERCIALE (COMT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITA E LE 
INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - EXPORT E SMART 
SUSTAINABLE MOBILITY (MOBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E LA VERIFICA 
DI IMPIANTI ENERGETICI

FONDAZIONE ITS PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI 
ECOSOSTENIBILI

TECNICO SUPERIORE DI ALTA GIOIELLERIA - 
OREFICERIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE DI ALTA GIOIELLERIA - 
GEMMOLOGIA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PER LE 'NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

TECNICO SUPERIORE PER IL CONTROLLO, LA 
VALORIZZAZIONE E IL MARKETING DELLE PRODUZIONI 
AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI E AGRO-INDUSTRIALI - 
WINE MARKETING MANAGER

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

TECNICO SUPERIORE PER L'APPROVVIGIONAMENTO 
ENERGETICO E LA COSTRUZIONE DI IMPIANTI 

FONDAZIONE ITS PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI 
ECOSOSTENIBILI

TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE E LA QUALITA' 
NELLE ABITAZIONI

FONDAZIONE ITS PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI 
ECOSOSTENIBILI

TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE 
PRODUZIONI E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, 
AGRO-ALIMENTARI E AGRO-INDUSTRIALI - GESTIONE 
QUALITÀ  E TRASFORMAZIONE ORTOFRUTTICOLA

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE



Pagina 5

47 100729 D 68499 4 730

48 100763 D 68499 11 727

49 100746 D 68499 9 712

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E 
ROBOTICA (MECT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - INDUSTRY 4.0 E ROBOTICA (ROBT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA

TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITA E LE 
INFRASTRUTTURE LOGISTICHE - IL TRASPORTO E LA 
LOGISTICA SOSTENIBILI (LOGT)

FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITA' 
SOSTENIBILE AEROSPAZIO/MECCATRONICA




